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Du kan finde rapporten i sin fulde længde her:

Mange børn med flugtbaggrund lever i Danmark på midlertidige opholdstilladel-
ser. Det er et grundvilkår for dem og deres familier. Midlertidigheden er konstant 
til stede i deres hverdag parallelt med skoledage, fodboldtræning, venskaber og 
drømme om fremtiden. 

Den beskyttelse, vi giver børn, der er flygtet til Danmark, er kortvarig og kan ind-
drages, hvis myndighederne vurderer, at sikkerhedssituationen i hjemlandet er 
forbedret. Familier, der er på flugt fra krigen i Ukraine, har fået ophold under det, 
der bliver kaldt særloven, og som netop er forlænget til marts 2025. Det vil sige, at 
deres ophold udløber der. 

Der er meget begrænset viden om, hvad midlertidigheden betyder for børn og un-
ges trivsel. Derfor har Red Barnet og VIA University College gennemført tre delun-
dersøgelser, der belyser, hvordan midlertidige opholdstilladelser påvirker den men-
tale sundhed hos børn og unge mellem 13-17 år, og hvordan de oplever, at denne 
midlertidighed påvirker deres hverdag og fremtidsmuligheder: 

•	 Et systematisk litteraturstudie af nyeste forskning på området

•	 En juridisk analyse af gældende lovgivning og praksis

•	 En kvalitativ undersøgelse med bidrag fra børn og unge, der har 
	 været på flugt og nu har ophold i Danmark 

Scan her



Midlertidighed fører til mistrivsel hos børn og unge
Resultaterne af den samlede undersøgelse tegner et tydeligt billede af, at midlerti-
dig opholdstilladelse giver børn og unge store udfordringer. Deres liv er ofte fyldt 
med ensomhed og usikkerhed, og det midlertidige opholdsgrundlag påvirker deres 
mentale sundhed og trivsel negativt. 

Midlertidigheden begrænser mulighederne og motivationen for at indgå i for-
skellige fællesskaber, udfordrer mulighederne for at gennemføre uddannelse og 
forstyrrer integrationen. Det skyldes først og fremmest, at kortvarige, usikre op-
holdstilladelser medfører en uvis fremtid, frygt for udsendelse, vanskeligheder ved 
at planlægge og opnå uddannelses- og fremtidsdrømme og en hverdag, der forstyr-
res af bekymringer om opholdstilladelsen. 

I rapporten er der vidneudsagn fra 33 unge, der fortæller, at det er svært at føle sig 
tryg, trives og slå rødder i Danmark, når man ikke ved, om ens fremtid er her eller 
i et helt andet land. De fortæller om, hvordan midlertidigheden påvirker motiva-
tionen i forhold til at blive integreret, uddanne sig, få en kæreste 
og et arbejde, når man ikke ved, om ens opholdstilladelse bliver 
inddraget om et år. 

Vi skal lytte til børnene, og tilpasse lovgivningen og praksis, 
så den usikkerhed og midlertidighed, børn og unge oplever 
i det nuværende danske asylsystem, ikke fører til mistriv-
sel og dårligere mental sundhed. 



‘
‘

Jeg tænker hele tiden, hvad vil
der ske med mig om 2 år, om 
3 år? Jeg ved ikke, om jeg skal 
blive her eller om jeg skal tilbage.

Altid jeg tænker på det. 

Zaid, ung mand der har været på flugt



‘
‘

Jeg er alene i hele klassen, og jeg er meget, meget ked 
af det. Vi går i hele skolen og prøver at finde hinanden 
Jeg føler mig ensom. Der er mange ting, jeg ikke for-
står. Og der er gruppearbejde, så er de andre sammen 
med deres venner, og jeg er alene. 
 Dima, ung pige der har været på flugt

Det betyder noget i forhold til mange ting i dit liv. For 
eksempel bare sådan noget som at få en kæreste. 
Altså, kan jeg overhovedet tillade mig det? Altså at 
knytte mig til et andet menneske? At knytte et andet 
menneske til mig? Og så måske blive sendt væk lige 
om lidt. For mig fyldte det meget.  
Zaid, ung mand der har været på flugt



‘
‘

Jeg tror altid, jeg vil føle usikkerhed, efter det vi har 
været igennem under sagsbehandlingen. Også hvis 
man får statsborgerskab engang, så er det stadig 
usikkert: Kan jeg miste det i morgen? Kan de finde på 
noget? Kan de inddrage det igen? 

Ahmed, ung mand der har været på flugt

Altså, det er tungt. Det er som en vægt på dine skuld-
re, der hele tiden er der. Som du ikke kan tage af. Det 
er bekymringen, den ligger der bare. 
Ibrahim, ung mand der har været på flugt

Det er stressfyldt. Det er svært, for eksempel bare at 
læse en tekst til skolen. Du går hele tiden i stå. Ikke 
kun fordi det er svært med dansk. Altså det er jo også 
svært. Men fordi du hele tiden tænker på det. Hver 
gang du sidder stille. 
Sarah, ung pige der har været på flugt



‘
‘

Man får en klump i maven. Fordi nu 
skal de behandle sagen forfra. Det er et 
mareridt. Man føler sig aldrig sikker.
Younes, ung mand der har været på flugt



Altid på børnenes side


